Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

CONVOCAÇÃO Nº 12

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação

dos alunos selecionados para a participação no Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência.

1. Os candidatos relacionados estão convocados a:

a) Assumir as atividades no Núcleo de Iniciação à Docência por meio do contato

com o(a) coordenador(a) de área.

b) Realizar o cadastro e/ou a atualização dos dados na Plataforma Freire

(https://freire.capes.gov.br/), especialmente quanto à formação no Curso de

Licenciatura em andamento.

2. É responsabilidade do candidato desvincular-se de quaisquer programas ou

auxílios que impliquem recebimento indevido de bolsa. Caso seja constatado

vínculo no momento do cadastramento, será convocado o próximo candidato

classificado, sem necessidade de aviso prévio.

3. O não comparecimento no prazo de dois dias úteis implica a desistência da

vaga, com a consequente convocação do próximo candidato classificado.

Rio Branco, 3 de julho de 2025.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://freire.capes.gov.br/

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

CONVOCAÇÃO Nº 12

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: Luciano Mendes Saraiva

NATÁLIA DO NASCIMENTO NETO SILVEIRA

NÚCLEO: Filosofia - Rio Branco
Coordenador de área: Manoel Coracy Saboia Dias

THOR LOBO VALENTE

ANTHONY GABRIEL DA SILVA FROTA

NÚCLEO: Geografia - Rio Branco
Coordenador de área: Waldemir Lima dos Santos

MARCELO HENRIQUE SANTOS DA SILVA

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora da área: Geórgia Pereira Lima

EVELLYN CRISTINA ALBUQUERQUE RATES

NÚCLEO: Pedagogia – Rio Branco
Coordenadora de área: Adriana Ramos dos Santos

LETÍCIA GABRIELY DOS SANTOS ALBUQUERQUE